Λ. Σ. 134: Εν' αισθομένη, τὰ δέοντα περὶ τε ἑαυτῆς βουλεύσηται καὶ τέκνων. οὐ γάρ περὶ μικρῶν τινων εἰναι τὸν κίνδυνον αὐτοῖς, ἀλλ' εἴτε ζῆν καλῶς, τῆς ἐκ πατρών κλήρου προσηκούσης ἔχομένους βασιλείας, η ἀποθνήσκειν ἀκλεῶς, ἐπιβουλευθέντας ὅπ' ἔκεινου, δύναμιν τοσαύτην ἐκ τοῦ τῶν πραγμάτων ἄρχειν κεκτημένου. βασιλὶς δὲ ὑποπτεύσουσα ὅπερ ἦν, οὐ μόνον οὐκ ἐπήνεσε τὰ εἰρημένα, ἀλλ' ἐψκει καὶ ἀχθομένη διὰ ταῦτα.

Β παρήνει τε αὐτοῖς ἀπέχεσθαι τῶν συκοφαγτιῶν, ὡς οὐδενὸς, δοσ' ἂν τις εἴποι, διάστασιν αὐτῇ δυναμένου πρὸς τὸν μόγαν δομέστικον ἐμποιῆσαι, σαφῶς πεπεισμένη τάλληθῆ καὶ προσ-10 ἥκοντα περὶ αὐτοῦ. ἐπεὶ δὲ ἀπρακτοὶ ἐκεῖνοι ἐπανῆκον, Ἀρτωτὸς προσεπέμπετο ἄμα τῇ μητρὶ. τὰ ἵσα δὲ κάκελον ἀπαγγειλαντες, ἀπεπέμφθησαν πρὸς ὁργὴν, οὐδὲ ὅλους ἀκούσαι τῆς βασιλίδος τοὺς λόγους ἀνασχομένης. εἰς τὴν ὑστεραίαν δὲ ὁ Χοῦμνος ἄμα νίεῖ τε καὶ κηδεστῇ Μανουὴλι⁵ Καντακουζηνῷ τῷ στρατηγούντῳ καὶ Γαβαλᾶς ὅμοιώς βασιλίδι προσελθόντες, ὡς δὴ τι νεώτερον πεπυσμένοι, ἀπῆγγελλον μετὰ σπουδῆς, συνεβούλευσόν τε μὴ ἁδυμεῖν, ἀλλὰ δια-
C νίστασθαι πρὸς ἄμυναν, ὡς καὶ αὐτῶν καὶ χρήμασι καὶ ὄπλοις συνεφαψομένων τοῦ πολέμου. οὐ γὰρ φέρειν τῇ εἰς τούς βασιλέα εὐνοίᾳ καὶ πίστει συντεθραμμένους τὴν ὑπεροβολὴν δρᾶν τῶν τολμωμένων, ἀλλ' ἐτοιμάτερον ἔχειν καὶ τὰς ψυχὰς προεισθαι αὐτὺς, η τοιαῦτα γινόμενα περιμεῖν. βασιλὶς δὲ καὶ αὐτοῖς ὅμολογήσασα τῆς προθυμίας χάριν καὶ πε-

decernat. Non enim res parvas in discrimen vocari; sed id agi, utrum cum dignitate vivant, retento imperio, quod iure paterno illorum sit, an cum dedecore intercant, eius insidiis, qui summa rerum administranda tantam sibi potentiam compararit. Imperatrix suspicione veritatem ipsam attingens, non modo querimoniam non probavit: sed eam praeterea visa est moleste ferre eosque admovuit, ut his criminationibus supersederent: quidquid enim de magno domestico dicatur, ipsam ab eo distracti ac dissidere non posse, quae vera et consentanea, non commentitia de illo plane credat. Postquam hi frustrati recesserunt, Artotus cum matre mittitur: qui eadem narrantes, antequam absolverent, cum bile et stomacho reiecti sunt. Postridie Chumnus cum filio et genero Manule Cantacuzeno duce et Gabala accedit, quasi qui recentius quipiam rescierint. Explicate memorant, non desidendum, sed ad vim propulsandam exsurgendum, se pecunia et armis bellum foturos. Nam cum benevolentiam fidemque imperatori inde a pueritia naverint, tam incredibilem audaciam ferre nequire: malleque etiam animas suas proiicere, quam haec videre et perpeti. Imperatrix cum gratias de tam propensa voluntate egisset dixissetque, sibi quo-